
 Naciones Unidas  E/2024/SR.9 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

20 de febrero de 2024 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse 

en un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán 

enviarse lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos ( dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

24-02819 (S) 

*2402819*  
 

Período de sesiones de 2024 

27 de julio de 2023 a 24 de julio de 2024 
 

Acta resumida de la novena sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 14 de febrero de 2024 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Ladeb (Vicepresidente).......................................................................... (Túnez) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 2 del programa: Aprobación del programa y otras cuestiones de organización 

(continuación) 

Tema 4 del programa: Elecciones, presentación de candidaturas, confirmaciones y 

nombramientos (continuación) 

Tema 18 del programa: Cuestiones económicas y ambientales 

g)  Cooperación internacional en cuestiones de tributación 

Tema 19 del programa: Cuestiones sociales y de derechos humanos  

c)  Prevención del delito y justicia penal 

d)  Estupefacientes 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


E/2024/SR.9 
 

 

2/3 24-02819 

 

En ausencia de la Sra. Narváez Ojeda (Chile), el 

Sr. Ladeb (Túnez), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.00 horas 
 

 

Tema 2 del programa: Aprobación del programa y 

otras cuestiones de organización (continuación) 

(E/2024/L.3) 
 

Proyecto de decisión E/2024/L.3: Fecha de la reunión 

especial del Consejo de un día de duración para tratar 

la cooperación internacional en cuestiones de 

tributación 
 

1. El Presidente dice que el proyecto de decisión no 

tiene consecuencias para el presupuesto por programas 

y que, de conformidad con dicho proyecto de decisión, 

la fecha de la reunión especial de un día de duración se 

modificará del 22 de marzo de 2024 al 18 de marzo 

de 2024. 

2.  Queda aprobado el proyecto de decisión 

E/2024/L.3. 

 

Tema 4 del programa: Elecciones, presentación de 

candidaturas, confirmaciones y nombramientos 

(continuación) 
 

3.  El Presidente invita al Consejo a considerar el 

nombramiento de un miembro del Comité de Expertos 

en Administración Pública para cubrir la vacante 

producida por la dimisión de la Sra. Acosta Zúñiga 

(Costa Rica). En su nota sobre el nombramiento de un 

miembro del Comité de Expertos en Administración 

Pública (E/2024/9/Add.14), el Secretario General 

sometió a la consideración del Consejo la candidatura 

de la Sra. Arriagada Villouta (Chile) para cubrir la parte 

restante del mandato de la Sra. Acosta Zúñiga. El 

Presidente entiende que el Consejo desea aprobar la 

candidatura presentada por el Secretario General de la 

Sra. Arriagada Villouta (Chile) para un mandato que 

comenzará el 14 de febrero de 2024 y expirará el 31 de 

julio de 2025. 

4.  Así queda acordado. 

 

Tema 18 del programa: Cuestiones económicas y 

ambientales 
 

 g)  Cooperación internacional en cuestiones de 

tributación  
 

Proyecto de decisión: Lugar, fechas y programa 

provisional del 28º período de sesiones del Comité de 

Expertos sobre Cooperación Internacional en 

Cuestiones de Tributación 
 

5.  El Presidente señala a la atención del Consejo el 

proyecto de decisión titulado “Lugar, fechas y programa 

provisional del 28º período de sesiones del Comité de 

Expertos sobre Cooperación Internacional en 

Cuestiones de Tributación”, que figura en el capítulo I 

del informe del Comité de Expertos sobre su 27º período 

de sesiones (E/2024/45). En el proyecto de decisión se 

incluye una revisión oral para cambiar las fechas del 

período de sesiones con el fin de evitar que coincida con 

la reunión especial del Consejo de un día de duración 

para tratar la cooperación internacional en cuestiones de 

tributación. En consecuencia, el período de sesiones se 

celebrará del 19 al 22 de marzo de 2024. Entiende que 

el Consejo desea aprobar el proyecto de decisión en su 

forma revisada oralmente. 

6. Así queda acordado. 

 

Tema 19 del programa: Cuestiones sociales y de 

derechos humanos  
 

 c)  Prevención del delito y justicia penal 
 

Adopción de medidas sobre las recomendaciones que 

figuran en el informe sobre la continuación del 32º 

período de sesiones de la Comisión de Prevención del 

Delito y Justicia Penal (E/2023/30/Add.1) 
 

7.  El Presidente señala a la atención del Consejo los 

proyectos de decisión que figuran en el capítulo I, 

sección A, del informe. 

 

Sección A 
 

Proyecto de decisión I: Nombramiento de un miembro 

del Consejo Directivo del Instituto Interregional de las 

Naciones Unidas para Investigaciones sobre la 

Delincuencia y la Justicia 
 

Proyecto de decisión II: Informe de la Comisión de 

Prevención del Delito y Justicia Penal sobre la 

continuación de su 32º período de sesiones 
 

8.  Quedan aprobados los proyectos de decisión I y II. 

 

Tema 19 del programa: Cuestiones sociales y de 

derechos humanos  
 

 d)  Estupefacientes 
 

Proyecto de decisión: Informe de la Comisión de 

Estupefacientes sobre la continuación de su 66º período 

de sesiones 
 

9.  El Presidente señala a la atención del Consejo el 

proyecto de decisión titulado “Informe de la Comisión 

de Estupefacientes sobre la continuación de su 66º 

período de sesiones”, que figura en el capítulo I, sección 

A, del informe de la Comisión de Estupefacientes sobre 

https://undocs.org/es/E/2024/L.3
https://undocs.org/es/E/2024/L.3
https://undocs.org/es/E/2024/L.3
https://undocs.org/es/E/2024/9/Add.14
https://undocs.org/es/E/2024/45
https://undocs.org/es/E/2023/30/Add.1


 
E/2024/SR.9 

 

24-02819 3/3 

 

la continuación de su 66º período de sesiones 

(E/2023/28/Add.1). 

10.  Queda aprobado el proyecto de decisión. 

Se levanta la sesión a las 10.10 horas. 

https://undocs.org/es/E/2023/28/Add.1

